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〜
国
か
ら
地
方
へ
〜

住
民
税
が
変
わ
り
ま
す

●
９
月
号
の
お
さ
ら
い

①
所
得（
収
入
）に
課
税
さ
れ
る
代
表

的
な
税
金
と
し
て
所
得
税
と
住
民
税

が
あ
り
ま
す
。

②
所
得
税
も
住
民
税
も
税
額
は
、

（
所
得
の
合
計

－

所
得
控
除
の
合
計
）

×
税
率
と
い
う
計
算
で
求
め
ら
れ
る

こ
と
を
お
話
し
し
ま
し
た
が
、
今
回

の
改
正
で
こ
の
税
率
が
大
き
く
変
更

さ
れ
ま
す
。

●
税
率
の
変
更

　
〝
住
民
税
は
一
律
10
％
へ
〞

　
こ
れ
ま
で
、
住
民
税
の
税
率
は
、

５
％
、
10
％
、
13
％
の
３
段
階
に
分

か
れ
て
お
り
、
所
得
が
多
い
ほ
ど
高

い
税
率
が
適
用
さ
れ
て
い
ま
し
た
が
、

今
回
の
改
正
で
所
得
に
関
わ
ら
ず
一

律
10
％
と
さ
れ
ま
し
た
。

　
と
こ
ろ
が
、
こ
の
改
正
だ
け
で
は
、

今
ま
で
住
民
税
の
税
率
が
５
％
だ
っ

た
納
税
者
は
増
税
に
、
13
％
だ
っ
た

納
税
者
は
減
税
と
な
っ
て
し
ま
い
ま

す
。
そ
こ
で
、
所
得
税
の
税
率
も
あ

わ
せ
て
変
更
し
て
、
所
得
税
と
住
民

税
の
合
計
税
率
は
改
正
前
と
変
わ
ら

な
い
よ
う
に
し
ま
す
。

　
具
体
的
に
は
、
住
民
税
の
税
率
が

５
％
か
ら
10
％
に
な
る
納
税
者
に
つ

い
て
は
、
所
得
税
の
税
率
を
10
％
か

ら
５
％
に
引
き
下
げ
、
住
民
税
の
税

率
が
13
％
か
ら
10
％
に
な
る
納
税
者

に
つ
い
て
は
、
所
得
税
の
税
率
が
改

正
前
の
税
率
よ
り
３
％
引
き
上
げ
ら

れ
ま
す
。
結
果
と
し
て
、
改
正
前
と

改
正
後
で
合
計
税
率
は
変
わ
ら
な
い

よ
う
に
な
っ
て
い
ま
す
。

●
そ
の
他
の
改
正
点

　
平
成
11
年
か
ら
実
施
さ
れ
て
い
た

定
率
減
税
が
、
平
成
19
年
度
か
ら
廃

止
さ
れ
ま
す
。

　
本
年
度
は
経
過
措
置
と
し
て
半
減

さ
れ
て
い
ま
す
の
で
、
住
民
税
で
来

年
度
に
影
響
す
る
額
は
、
算
出
税
額

の
7.5
％
、
最
大
で
２
万
円
と
な
り
ま

す
。

※
こ
の
コ
ー
ナ
ー
で
は
、
分
か
り
や

す
い
よ
う
に
、
計
算
式
・
用
語
な
ど

を
単
純
化
し
て
説
明
し
て
い
ま
す
の

で
、
実
際
の
課
税
額
な
ど
と
は
必
ず

し
も
一
致
し
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

問
合
せ

　
税
務
課
賦
課
係
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第
2
回

税
制
改
正
の
内
容
は
？

　
今
回
の
税
制
改
正
は
、
国
か
ら
地
方
へ
の
税
源
移
譲
を
主
な

目
的
と
し
て
い
ま
す
。

　
具
体
的
に
は
、
私
た
ち
の
所
得（
収
入
）に
課
税
さ
れ
て
い
る

所
得
税
と
住
民
税
に
つ
い
て
、
所
得
税（
国
税
）の
割
合
を
減
ら

し
、
住
民
税（
県
・
町
税
）の
割
合
を
増
や
す
こ
と
で
税
源
の
移

譲
を
図
ろ
う
と
し
て
い
ま
す
。

　

子
育
て
支
援

　

こ
ど
も
の
医
療
費
支
給
を

　
　

『
小
学
校
６
年
生
』
ま
で
拡
大
し
ま
す

　
町
で
は
10
月
か
ら
、「
乳
幼
児
医
療
費
」
に
替
わ
り

「
こ
ど
も
の
医
療
費
」
の
支
給
を
実
施
し
ま
す
。

　
支
給
対
象
児
は
、
こ
れ
ま
で
の
小
学
校
入
学
前
か

ら
、
小
学
校
６
年
生
（
12
歳
に
な
っ
て
最
初
の
３
月

31
日
）
ま
で
に
拡
大
さ
れ
ま
し
た
。

【これまで住民税率が５％であったかた※の場合】

※課税所得金額（所得の合計－所得控除の合計）が200万円以下

住民税５％

所得税10％

改正前

　
国

住民税10％

所得税５％
改正後

負担合計額は
同じ

県・町

　

届
出
の
必
要
な
か
た

　
小
学
校
１
年
生
か
ら
６
年
生
ま
で

の
児
童
の
保
護
者
の
か
た

※
現
在
受
給
し
て
い
る
保
護
者
の
か

た
は
、
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

　

お
持
ち
い
た
だ
く
も
の

　
①
児
童
の
健
康
保
険
証

　
②
保
護
者
の
預
金
通
帳

　
　
（
郵
便
局
は
除
く
）

　
③
印
鑑

　

届
出
先

　
住
民
福
祉
課
福
祉
係

　
☎
62

－
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０
５


